UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
MESTRADO

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na sala 301 do CCSH-Campus, reuniram-se para dar início ao processo de seleção do Programa de Pós-Graduação em Filosofia (MESTRADO), conforme o Edital Nº. 037/PRPGP/UFSM, de 26 de setembro de 2014, alterado pelo Edital nº 038/PRPGP/UFSM, de 06 de outubro de 2014, para a turma de ingressos no primeiro semestre de 2015, os membros da Comissão de Seleção, designados pela Portaria N.º 208, de 06 de outubro de 2014 do Diretor do Centro de Ciências Sociais e Humanas, Prof. Dr. Mauri Leodir Löbler. Foi iniciado o Processo Seletivo com a abertura dos envelopes e a avaliação da documentação. A Comissão avaliou os currículos de acordo com os seguintes critérios e pontuações: a) área de formação: filosofia (até 0,5) ou área afim (até 0,3); b) produção intelectual sob forma de publicações e participação em eventos (até 0,3); c) atividade de iniciação científica, monitoria ou similares (até 0,2); A Comissão atribuiu aos currículos dos candidatos os valores que estão discriminados na tabela, em anexo. Dando prosseguimento aos trabalhos, aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas, foi iniciada a avaliação seletiva dos projetos, de acordo com os seguintes critérios: a) revisão de literatura (até 2,0); b) objetivos (até 1,0); c) plano de trabalho e cronograma de atividades (até 0,5); d) metodologia e justificativa (até 0,5). Foram atribuídos os valores abaixo especificados. Os candidatos Matheus Souto de Freitas e Rafael Gonçalves Varalho não foram avaliados porque não enviaram a documentação.
	Nome
	Currículo
	Projeto
	Nota
	Classificação

	HOMERO DAMO
	0,80
	2,80
	3,60
	CLASSIFICADO

	JEFFERSON FLORES PORTELA DA SILVA
	0,90
	3,10
	4,00
	CLASSIFICADO

	JOHN LENNON LINDEMANN
	0,80
	3,20
	4,00
	CLASSIFICADO

	JOSIMAR CASSOL
	0,70
	3,30
	4,00
	CLASSIFICADO

	JUCILEUDE DE JESUS ALMEIDA
	0,40
	1,80
	2,20
	NÃO CLASSIFICADO

	KARINE ROSSI PEREIRA
	0,80
	3,10
	3,90
	CLASSIFICADA

	LUANA PAGNO
	0,90
	3,10
	4,00
	CLASSIFICADA

	LUCIANA VANUZA GOBI
	0,50
	3,20
	3,70
	CLASSIFICADA

	LUIZ EDMUNDO PINTO BONILHA
	0,60
	3,00
	3,60
	CLASSIFICADO

	MARCELO BRENNER
	0,50
	3,00
	3,50
	CLASSIFICADO

	MARCOS ANTÔNIO MAFFISONI
	0,50
	3,30
	3,80
	CLASSIFICADO

	MATHEUS SOUTO DE FREITAS
	-
	-
	-
	NÃO CLASSIFICADO

	PABLO RAFAEL ROLIM DOS SANTOS
	0,90
	3,20
	4,10
	CLASSIFICADO

	RAFAEL GONÇALVES VARALLO
	-
	-
	-
	NÃO CLASSIFICADO

	ROBSON RODRIGUES CARVALHO
	0,70
	3,50
	4,20
	CLASSIFICADO

	WILLIAN D’ANDREA FONSECA
	0,30
	2,00
	2,30
	NÃO CLASSIFICADO

                                                  Santa Maria, 17 de novembro de 2014.
Comissão Examinadora

 ________________________      __________________________        _____________________________
 Prof. Dr. Silvestre Grzibowski      Prof. Dr. Jair Antonio krassuski        Prof. Dr. César Schirmer dos Santos
   (com assinatura na original)                          (com assinatura na original)                          (com assinatura na original)